UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP
V/v triển khai một số nội dung

 tuyên truyền Tháng 9/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng các phòng cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc.

Theo nội dung Công văn số 1552/SVHTTDL-QLTTBCXB, ngày
10/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về việc hướng dẫn
một số nội dung tuyên truyền tháng 9/2025, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo
yêu cầu Trưởng các phòng cơ quan Sở; Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực
thuộc thực hiện một số nội dung tuyên truyền trong tháng 9/2025 như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc triển khai, tuyên truyền đến
toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và sinh viên biết,
thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu tại Công văn số 1552/SVHTTDL-
QLTTBCXB, ngày 10/9/2025 phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, trường học
(Kèm theo Công văn số 1552/SVHTTDL-QLTTBCXB, ngày 10/9/2025).

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các dịch bệnh truyền
nhiễm sau mưa bão, lũ lụt và trong thời gian cao điểm về sốt xuất huyết, tay chân
miệng. Đặc biệt, đẩy mạnh công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue,
Zika và Chikungunya bằng các hoạt động tuyên truyền, vận động diệt lăng quăng,
vệ sinh môi trường xung quanh đơn vị, trường học, đưa các hoạt động phòng,
chống đến tận hộ gia đình, vận động phụ huynh học sinh thực hiện các biện pháp
loại trừ lăng quăng với khẩu hiệu hành động “không có lăng quăng, không có
bệnh sốt xuất huyết”.

3. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
năm học 2025 – 2026 tại Chỉ thị số 1032/CT-UBND ngày 05/9/2025 của UBND
tỉnh; các chủ trương, chính sách miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học
sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại các cơ sở giáo dục
trong hệ thống giáo dục quốc dân; những kết quả quan trọng về đổi mới căn bản,
toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Kết luận số 91-KL/TW ngày
12/8/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI. Các quy định về vị trí, vai trò, quyền,
nghĩa vụ và chế độ, chính sách dành cho đội ngũ nhà giáo tại Luật Nhà giáo; nội
dung Thông báo số 81-TB/TW ngày 18/7/2025 kết luận của Bộ Chính trị về chủ
trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới... Khẳng định sự quan
tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục - đào tạo; không khí
hồ hởi, phấn khởi, lạc quan của các thầy cô giáo, học sinh, sinh viên khi bước vào
năm học mới, những tấm gương tiêu biểu trong dạy và học nhất các xã biên giới.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong

2

trào “Bình dân học vụ số” trong cả hệ thống các cơ quan quản lý Nhà nước, người
dân và doanh nghiệp, góp phần phát triển công dân số tạo thành công cho chuyển
đổi số toàn diện.

4. Tiếp tục tuyên truyền về chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, về vai trò
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống chính trị ở nước ta, về chính sách
dân tộc, chính sách tôn giáo, chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài,
góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế, sức mạnh đại đoàn kết của Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị
văn minh”; Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn
hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng”; Đề án tuyên
truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã
hội liên quan đến phụ nữ; Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; Đề án “Hỗ trợ hợp
tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”;
Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh
niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”;…

5. Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm diễn ra trong tháng 9/2025: 95
năm phong trào Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 -12/9/2025); 48 năm ngày Việt
Nam tham gia Liên hợp quốc (20/9/1977 - 20/92025); 56 năm thực hiện Di chúc
của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2025); 115 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị
Minh Khai (30/9/1910 – 30/9/2025); 79 năm Ngày Nam Bộ kháng chiến (23/9/1946
- 23/9/2025); 60 năm Ngày Bác Hồ và Bác Tôn gửi thư cho các cháu thiếu nhi
Trường Hoàng Lê Kha (Tây Ninh) và tất cả các cháu miền Nam (25/9/1965 -
25/9/2025)… gắn với tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai
các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích trên tất cả các lĩnh vực.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, trường học trực thuộc
tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin tuyên truyền nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Phương Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:02:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Huỳnh Phương Vũ<hpvu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T16:46:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T16:46:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T16:46:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!